
ACTA DEL PROCESO SELECTIVO DE LA DISPOSICION 6ª Y 8ª DE LA LEY 

20/2021 PARA LA PROVISIÓN DE LA PLAZA INCLIDA EN LA OFERTA DE 

EMPLEO PÚBLICO PARA LA ESTABILIZACIÓN DEL EMPLEO TEMPORAL 

EN EL AYUNAMIENO DE CANDAMO  

ARQUITECTO TÉCNICO 

 

Día: 4 de abril de 2024 

Lugar: Salón de Plenos del Ayuntamiento de Candamo 

Hora: 12:15 horas 

 

Plaza objeto de la convocatoria 

- Arquitecto técnico. 

 

Composición del Tribunal: (Decreto nº 43 de fecha 20 de febrero de 2024) 

 

Presidenta: 

Dª Cristina Valle Fidalgo (Secretaria del Ayuntamiento de Candamo) 

 

Vocal secretario: D. Juan Manuel Acebal González (Secretario del Ayuntamiento de Illas) 

 

Vocales: 

Dª Eva Bernárdez Vilaboa (Arquitecta técnica del Ayuntamiento de Corvera) 

Dª Paloma Rubiera Varela (Secretaria del Ayuntamiento de Nava): No asiste. 

Dª Silvia Toyos del Coz (Funcionaria con habilitación de carácter nacional – Principado de 

Asturias) 

 

 Una vez comprobado que existe quórum suficiente para celebrar la sesión se procede 

a tratar los siguientes asuntos: 

 

 

1.- Alegaciones formuladas por Dª María Aurora Carbajal Álvarez: 

 

Visto que en el marco del proceso de selección de una plaza de Arquitecto/a Técnico/a 

convocada por el Ayuntamiento de Candamo en el proceso de estabilización de empleo 

temporal al amparo de la Ley20/2021, del 28 de diciembre, de medidas urgentes para la 

reducción de la temporalidad en el empleo público se han seguido entre otras las siguientes 

actuaciones: 

- Por Resolución de Alcaldía Nº43 de fecha 20 de febrero de 2024, se aprobó la lista 

definitiva de admitidos/as y excluidos/aspara formar parte del proceso de selección 

así como a la designación del Tribunal de Selección que actúa como órgano 

colegiado en dicho proceso. 

 

- En fecha 27 de febrero de 2024 el Tribunal de selección celebró sesión en la Casa 

Consistorial del Ayuntamiento de Candamo sita en Grullos – Candamo, en la cual se 

llevó a cabo la deliberación y de la cual se levantó acta acordando la lista provisional 

de calificaciones obtenidas por los aspirantes al proceso selectivo mencionado 

ordenando el órgano colegiado: 
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“Primero. Proceder a la publicación de la calificación provisional del proceso selectivo 

contenida en el punto tercero de este acta en el tablón de edictos físico y electrónico del 

Ayuntamiento de Candamo, que incluirá a todos los/as aspirantes, ordenados según la 

calificación obtenida, con indicación del documento nacional de identidad conforme con lo 

establecido en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, así como las calificaciones 

parciales de cada apartado de méritos valorado, otorgando un plazo de cinco días hábiles a 

contar desde el siguiente al de su publicación para la presentación de alegaciones y con la 

advertencia de que, en caso de que no se presenten alegaciones, las calificaciones 

provisionales devendrán definitivas. 

Segundo. Si no hubiera alegaciones, o resueltas las que se presentasen, persistieran los 

empates que no se han podido resolver utilizando los criterios citados en este punto, se 

celebrará un sorteo público en el que el aspirante cuyo número de orden en la citada lista 

coincida con el número obtenido en el sorteo tendrá preferencia en caso de empate, y a 

continuación los/las aspirantes que tengan asignados los números consecutivos sobre el 

resto. La fecha de celebración de este sorteo se publicará por los mismos medios que las 

calificaciones provisionales y con al menos dos días hábiles de antelación a su 

celebración.” 

 

Visto que en fecha 15 de marzo de 2024 el Ayuntamiento de Candamo efectúa las 

actuaciones ordenadas por el Tribunal de selección y publica el anuncio en los medios 

ordenados y en cumplimiento de las bases en los siguientes términos literales publica 

anuncio de calificaciones provisionales otorgando un plazo de 5 días hábiles, a contar 

desde el día siguiente a la fecha de esta publicación, para que los interesados formulen las 

alegaciones que estimen pertinentes, indicando expresamente que  en el supuesto de que se 

presenten alegaciones estas serían resueltas por el Tribunal de selección, en caso contrario, 

las calificaciones provisionales aquí publicadas devengarán en definitivas.  

 

Por lo expuesto, los aspirantes tuvieron a su disposición el trámite oportuno entre los días 15 

de marzo de 2024 a 21 de marzo de 2024 ambos inclusive sin que se registrase alegación ni 

escrito alguno en el Ayuntamiento de Candamo, de lo expuesto consta acreditación 

certificada por la Sra. Secretaria del Ayuntamiento de Candamo y Presidenta del Tribunal de 

selección,  incorporada al expediente y firmada en fecha 22 de marzo de 2024. 

 

Visto que en fecha 1 de abril de 2024 el Ayuntamiento de Candamo publica anuncio relativo 

a la fecha, lugar y hora de celebración del sorteo a fin de garantizar la transparencia, el 

derecho de asistencia al acto público conforme a lo previsto y siguiendo la antelación 

regulada en las bases que rigen el proceso en los siguientes términos literales: 

 

“ANUNCIO CELEBRACION ACTO PUBLICO SORTEO (ARQUITECTO/A 

TECNICO/A) 
Habiendo finalizado el plazo de 5 días hábiles, (desde el día 15 de marzo de 2024 hasta el 

día 21 de marzo de 2024, ambos inclusive), sin que se haya formulado alegación alguna. 

Al existir un empate entre varios aspirantes habiéndose elevado la lista de calificaciones a 

definitiva se procederá como se indica en la base 8.2 de las Bases Reguladoras de la 

convocatoria, a la celebración de un sorteo público. 

En dicho sorteo, conforme a las bases, el/la aspirante cuyo número de orden en la lista 

definitiva de aspirantes admitidos/as (aprobada por Resolución de Alcaldía nº43 del 20 de 

febrero de 2024) coincida con el número obtenido en el sorteo, tendrá preferencia en caso 
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de empate, y a continuación los/as aspirantes que tengan asignados los números 

consecutivos sobre el resto.  

El sorteo se celebrará el jueves 4 de abril a las 12:30 en el Salón de Plenos de la Casa 

Consistorial del Ayuntamiento de Candamo (Barrio el Campo nº27, 33829 Grullos- 

Candamo). 

Nº DE ORDEN PARA EL SORTEO:  
(Resolución de Alcaldía de admitidos al proceso  Nº43 del 20 de febrero de 2024) 

 

Nº  NOMBRE Y APELLIDOS DNI 

1 SILVIA ALVAREZ ARBESU  ***2027** 

2 MAITE BUSTO VALDES ***5992** 

3 ISABEL CANGA ALVAREZ  ***5791** 

4 MARIA AURORA CARBAJAL ALVAREZ ***1156** 

5 MAITE CARBALLA GOMEZ  ***8757**  

6 MARIA DEL PILAR CEPA HURTADO ***4147** 

7 ROSA MARIA COLINO DELGADO  ***4422** 

8 LUIS DE MIGUEL RIBON  ***0477**  

9 DANIEL DIAZ CASTRO ***5828** 

10 LUIS ALFONSO DOMINGUEZ GONZALEZ-ARRESE  ***3633**  

11 BEGOÑA FERNANDEZ BORREGO ***3293**  

12 ANA BELEN FERNANDEZ HORTAL ***5273**  

13 LORENA GARCIA ALVAREZ  ***7887** 

14 DANESSA GARCIA RODRIGUEZ  ***4519**  

15 MARIA YOLANDA GONZALEZ APARICIO  ***3017** 

16 NURIA BEATRIZ GONZALEZ PEREZ  ***2895**  

17 IGNACIO GONZALEZ RODRIGUEZ ***1623**  

18 IRENE IMAZ LUEJE  ***8626**  

19 RAQUEL LARREA MARTINEZ  ***8334**  

20 JULIA MARTINEZ GARCIA ***5970**  

21 FRANCISCO JOSE PEREZ FERNANDEZ ***3971**  

22 MARIA DEL CARMEN PEREZ FERNANDEZ  ***5472**  

23 IRMA RAMOS CORTE ***3680**  

24 ANA ROCA FRANCIN  ***8744**  

25 INES RODRIGUEZ MARQUES  ***0438** 

26 EFREN ROZA CASCALLANA ***1607**  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 J
U

A
N

 M
A

N
U

E
L 

A
C

E
B

A
L 

G
O

N
Z

A
LE

Z
 a

 la
s 

14
:5

1 
de

l d
ía

 0
4/

04
/2

02
4,

  E
V

A
 B

E
R

N
A

R
D

E
Z

 V
IL

A
B

O
A

 a
 la

s 
09

:2
0 

de
l d

ía
 0

5/
04

/2
02

4,
  S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
10

:0
6 

de
l d

ía
 0

5/
04

/2
02

4 
y 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

13
:4

1 
de

l d
ía

 0
5/

04
/2

02
4.

  M
ed

ia
nt

e 
el

có
di

go
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
02

04
5F

2L
1X

6E
1N

70
16

5L
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es



27 ELENA SUAREZ-VALDES RECUERO  ***4304**  

 

 

 Visto que en fecha 3 de abril de 2024 y con número de registro de entrada 571 se 

presentan alegaciones por la aspirante Dª María Aurora Carbajal Álvarez. ( DNI ***1156**) 

 

Considerando que los aspirantes tuvieron plazo de presentación de alegaciones entre las 

fechas 15 de marzo de 2024 a 21 de marzo de 2024 ambos inclusive y que la aspirante Dª 

María Aurora Carbajal Álvarez presenta su escrito de reclamación en fecha 3 de abril de 

2024. 

 En base a lo expuesto, siguiendo las bases reguladoras que siguen el proceso de 

selección y en el fundamento de garantizar legalidad y la igualdad de todos los/las 

aspirantes,  este Tribunal ACUERDA por unanimidad de los presentes: 

 

Primero. Inadmitir por extemporáneo al estar la presentación efectuada fuera de plazo el 

escrito presentado por Dª María Aurora Carbajal Álvarez.  

 

Segundo.  Continuar con los trámites previstos y anunciados en los medios designados para 

ello y acordados al amparo de las bases reguladoras del proceso. 

 

2.- Celebración del sorteo público previsto en la base 8.2 para deshacer los empates 

entre aspirantes: Concluido el  punto anterior, a las 12:30 horas se abre el salón de plenos 

para que accedan al mismo las personas interesadas a presenciarlo, procediendo asimismo a 

la grabación en video de su realización. 

La base 8.2 del proceso selectivo dispone que “en último caso y de persistir el empate, éste 

se deshará conforme al número obtenido en el sorteo público que tendrá lugar publicada la 

lista definitiva de aspirantes admitidos. El aspirante cuyo número de orden en la citada lista 

coincida con el número obtenido en el sorteo tendrá preferencia en caso de empate, y a 

continuación los/las aspirantes que tengan asignados los números consecutivos sobre el 

resto.” A tal efecto el sorteo se lleva a cabo introduciendo veintisiete bolas correlativamente 

numeradas invitando a los asistentes a comprobarlas así como su introducción en el bombo. 

Se procede a la extracción de una única bola con el número quince, que en la lista de 

aspirantes definitivos corresponde a la aspirante Dª María Yolanda González Aparicio. De 

esta forma los empates se resolverán atendiendo al número correlativo de los aspirantes que 

hayan obtenido la misma calificación. Concluido el sorteo, se invita al público asistente a 

abandonar el salón de plenos para continuar con la sesión. 
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3.- Calificación definitiva del proceso selectivo y propuesta de aspirante aprobado:  

 Siguiendo el orden correlativo de los aspirantes empatados tomando como número 

de orden inicial el quince de la lista de aspirantes admitidos, la calificación definitiva de los 

aspirantes es la siguiente: 

 NOMBRE Y APELLIDOS DNI TOTAL 
FORMACION 

TOTAL 
EXPERIENCIA 

PUNTUACION 
TOTAL 

1 IRENE IMAZ LUEJE  ***8626**  4 6 10 

2 RAQUEL LARREA MARTINEZ  ***8334**  4 6 10 

3 ELENA SUAREZ-VALDES RECUERO  ***4304**  4 6 10 

4 MARIA AURORA CARBAJAL ALVAREZ  ***1156**  4 6 10 

5 LUIS DE MIGUEL RIBON  ***0477**  4 6 10 

6 BEGOÑA FERNANDEZ BORREGO  ***3293**  4 6 10 

7 NURIA BEATRIZ GONZALEZ PEREZ  ***2895**  4 4,23 8,23 

8 FRANCISCO JOSE PEREZ FERNANDEZ  ***3971**  4 3,975 7,975 

9 MARIA DEL CARMEN PEREZ 
FERNANDEZ  

***5472**  4 2,7 6,7 

10 IRMA RAMOS CORTE ***3680**  4 2,61 6,61 

11 LORENA GARCIA ALVAREZ ***7887**  4 2,34 6,34 

12 IGNACIO GONZALEZ RODRIGUEZ  ***1623**  4 2,07 6,07 

13 ROSA MARIA COLINO DELGADO ***4422**  4 1,574 5,575 

14 ANA ROCA FRANCIN ***8744**  4 1,085 5,085 

15 MAITE BUSTO VALDES ***5992**  4 0,9 4,9 

16 SILVIA ALVAREZ ARBESU ***2027**  4 0,825 4,825 

17 MARIA YOLANDA GONZALEZ APARICIO ***3017**  4 0,775 4,775 

18 MARIA DEL PILAR CEPEDA HURTADO ***4147**  4 0,65 4,65 

19 MAITE CARBALLA GOMEZ ***8757**  4 0,54 4,54 

20 ANA BELEN FERNANDEZ HORTAL ***5273**  4 0,405 4,405 

21 JULIA MARTINEZ GARCIA ***5970**  4 0,315 4,315 

22 INES RODRIGUEZ MARQUES ***0438**  4 0 4 

23 EFREN ROZA CASCALLANA ***1607**  4 0 4 

24 ISABEL CANGA ALVAREZ ***5791**  4 0 4 

25 DANIEL DIAZ CASTRO ***5828**  4 0 4 

26 LUIS ALFONSO DOMINGUEZ 
GONZALEZ-ARRESE  

***3633**  4 0 4 

27 DANESSA GARCIA RODRIGUEZ ***4519**  4 0 4 

 

Atendiendo a las bases 8.3 y novena del proceso selectivo, el tribunal acuerda por 

unanimidad de los presentes: 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 J
U

A
N

 M
A

N
U

E
L 

A
C

E
B

A
L 

G
O

N
Z

A
LE

Z
 a

 la
s 

14
:5

1 
de

l d
ía

 0
4/

04
/2

02
4,

  E
V

A
 B

E
R

N
A

R
D

E
Z

 V
IL

A
B

O
A

 a
 la

s 
09

:2
0 

de
l d

ía
 0

5/
04

/2
02

4,
  S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
10

:0
6 

de
l d

ía
 0

5/
04

/2
02

4 
y 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

13
:4

1 
de

l d
ía

 0
5/

04
/2

02
4.

  M
ed

ia
nt

e 
el

có
di

go
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
02

04
5F

2L
1X

6E
1N

70
16

5L
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es



PRIMERO.- Aprobar la relación de calificaciones definitiva del proceso selectivo y 

publicarla en el tablón de edictos físico y electrónico del Ayuntamiento de Candamo, 

incluyendo a todos los/as aspirantes ordenados según la calificación obtenida, con 

indicación del documento nacional de identidad conforme a lo dispuesto en la Ley Orgánica 

3/2018, de 5 de diciembre, así como las calificaciones parciales de cada apartado de méritos 

valorado. 

 

SEGUNDO.- Declarar como aspirante que ha superado el proceso selectivo a Dª Irene Imaz 

Lueje, con DNI **8626***, procediendo a su publicación en el tablón de edictos físico y 

electrónico del Ayuntamiento de Candamo. 

 

TERCERO.- En caso de que se produjeran renuncias del aspirante propuesto o se deduzca 

que no cumplan los requisitos exigidos o por circunstancias sobrevenidas se deduzca la 

imposibilidad de incorporación de aquel, se procederá de conformidad con la base 9.2 del 

proceso selectivo. 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión en la fecha indicada arriba a las 

trece horas y cincuenta y cinco minutos. 

 

La presidenta Las vocales El secretario 
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